[bookmark: _GoBack]
鹰手营子矿区消防救援大队文件

承营消〔2024〕7号           签发人：徐大河  王尤雄

关于印发《2024年度“双随机、一公开”抽查工作计划》的通知

为进一步贯彻落实“双随机、一公开”监督检查工作要求，规范执法行为，提高监管效能，减轻企业负担，细化推广双随机抽查的任务安排和时间进度，结合本辖区消防监督工作实际，大队制定了《2024年“双随机、一公开”年度抽查工作计划》。现印发给你们，请认真组织学习，并严格按照计划要求抓好工作落实。

承德市鹰手营子矿区消防救援大队
                               2024年1月19日

承德市鹰手营子矿区消防救援大队
2024年度“双随机、一公开”抽查
工作计划

    为进一步贯彻落实“双随机、一公开”监督检查工作要求，规范执法行为，提高监管效能，减轻企业负担，细化推广双随机抽查的任务安排和时间进度，结合本区消防监督工作实际，大队制定了2024年“双随机、一公开”年度抽查工作计划。
　　一、指导思想与目的
　　为全面推行“双随机、一公开”消防监督抽查工作，保障消防行政执法公开、公平、公正，深化消防执法改革、充分发挥监管职能，不断规范执法行为，提升监管效能，促进社会单位自觉守法，营造良好的消防安全环境。
　　二、抽查事项及检查内容
（一）对单位履行法定消防安全职责情况的监督抽查
对单位履行法定消防安全职责情况的监督抽查，应当检查下列内容：
    1.消防安全责任人及其职责是否确定；
    2.消防安全制度、消防安全操作规程、灭火和应急疏散预案是否制定；
    3.消防设施、器材和消防安全标志是否定期组织维修保养，是否完好有效；
    4.电器线路、燃气管路是否定期维护保养、检测；
    5.疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通，防火分区是否改变，防火间距、消防车登高操作场地是否被占用；
    6.是否组织防火检查、消防演练和员工消防安全教育培训，自动消防系统操作人员是否持证上岗；
    7.生产、储存、经营易燃易爆危险品的场所是否与居住场所设置在同一建筑物内；
    8.生产、储存、经营其他物品的场所与居住场所设置在同一建筑物内的，是否符合消防技术标准；
    9.是否按照规定建立专职消防队或志愿消防队。
    对人员密集场所还应当抽查室内装修材料是否符合消防技术标准、外墙门窗上是否设置影响逃生和灭火救援的障碍物。
    对消防安全重点单位履行法定消防安全职责情况的监督抽查，除检查以上规定的内容外，还应当检查下列内容:
    1.是否确定消防安全管理人及其职责；
    2.是否开展每日防火巡查并建立巡查记录；
    3.是否对职工进行岗前消防安全培训，是否定期组织消防安全培训和消防演练；
    4.是否建立消防档案、确定消防安全重点部位。
    对属于人员密集场所的消防安全重点单位，还应当检查单位灭火和应急疏散预案中承担灭火和组织疏散任务的人员是否确定。
（二）对使用领域消防产品质量的监督检查
对使用领域消防产品质量进行监督检查，应当检查下列内容：
    1.列入强制性产品认证目录的消防产品是否具备强制性产品认证证书，新研制的尚未制定国家标准、行业标准的消防产品是否具备技术鉴定证书；
    2.按照强制性国家标准或者行业标准的规定，应当进行型式检验和出厂检验的消防产品，是否具备型式检验合格和出厂检验合格的证明文件；
    3.消防产品的外观标志、规格型号、结构部件、材料、性能参数、生产厂名、厂址与产地等是否符合有关规定；
    4.消防产品的关键性能是否符合消防产品现场检查判定规则的要求；
    5.法律、行政法规规定的其他内容。
（三）对社会消防技术服务活动的监督抽查
对消防技术服务机构进行监督抽查，应当检查下列内容：
    1.是否存在不具备《消防技术服务机构从业条件》，擅自从事消防技术服务活动；是否存在冒用其他社会消防技术服务机构名义从事社会消防技术服务活动。
    2.是否存在不具备《消防技术服务机构从业条件》，经责令限期改正未改正或者在改正期间继续从事相应社会消防技术服务活动；是否存在所属注册消防工程师同时在两个以上消防技术服务机构执业或在其他机关、团体、企业、事业单位任职的；是否存在指派无相应资格从业人员从事社会消防技术服务活动的。
    3.是否设立技术负责人、明确项目负责人；是否存在未在出具的书面结论文件签名、盖章；是否存在承接业务未依法与委托人签订消防技术服务合同；是否存在未建立和保管消防技术服务档案；是否存在未公示注册消防工程师资格证书等事项的。
    4.是否存在出具虚假文件、失实文件。
    5.是否存在未按照国家标准、行业标准检测、维修、保养建筑消防设施的；是否存在经维修、保养的建筑消防设施质量不符合国家标准、行业标准的。
    6.是否存在消防设施维护保养检测机构未按照规定在经其维修、保养的消防设施所在建筑的醒目位置公示消防技术服务信息的。
    7.法律、法规、规章规定的其他行为。
（四）对注册消防工程师执业活动的监督抽查
对注册消防工程师进行监督检查，应当检查下列内容:
1.是否存在同时在两个以上消防技术服务机构，或者消防安全重点单位执业;
2.是否存在以个人名义承接执业业务、开展执业活动，或未经注册擅自以注册消防工程师名义执业；
3.是否存在在聘用单位出具的虚假、失实消防安全技术文件上签名、加盖执业印章；
4.是否存在变造、倒卖、出租、出借，或者以其他形式转让资格证书、注册证或者执业印章；
5.是否超出本人执业范围或者聘用单位业务范围开展执业活动；
6.是否按照国家标准、行业标准开展执业活动，是否存在减少执业活动项目内容、数量，或者降低执业活动质量；
7.法律、法规规定的其他行为。
三、抽查比例
社会单位包括机关、团体、企业、事业等单位以及有固定生产经营场所且具有一定规模的个体工商户。其中列为消防安全重点单位应当作为监督抽查的重点，非消防安全重点单位（一般单位、九小场所）必须在监督抽查的单位数量中占有一定比例。对属于人员密集场所的消防安全重点单位，每年至少抽查一次，其他类型的消防安全重点单位抽查比例不应低于总数的80％，一般单位抽查比例不低于总数的20％，九小场所抽查比例不低于总数的2%。对同一检查对象监督抽查频次一年内（自然年）不超过两次（不含监督复查），抽查时间间隔至少180天。
对使用领域用于火灾预防、灭火救援和火灾防护、避难、逃生的消防产品，消防设施维护保养检测、消防安全评估等消防技术服务活动、执业活动的注册消防工程师履职情况开展的抽查要在每月的抽查任务组织实施或按照上级要求生成专项任务进行检查。
四、抽查方式和时间
（一）月抽查。大队将年度抽查工作计划分解为月抽查计划，并于每月最后两个工作日内，根据年度监督抽查计划和当前工作重点，合理确定消防监督月抽查工作量，通过系统生成下月抽查计划。月抽查计划应包括但不限于检查对象名称、地址、检查时限等内容。
（二）专项检查。在火灾多发季节，重大节日、重大活动前或者期间，大队可根据本地实际需要实施消防安全专项检查，大队专项检查前应制定专项检查方案并报支队备案。专项抽查可结合对单位的监督抽查一并实施，也可单独实施。检查对象、抽查比例、检查内容根据消防专项检查方案设定。
五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。坚决贯彻中央深化消防执法改革有关精神，坚持问题导向，充分认清消防监督执法存在的突出问题对消防工作和队伍形象的严重危害性，进一步增强对法治消防建设重要性的认识，切实加强对执法规范化建设的领导。
（二）严密组织，注重实效。开展“双随机、一公开”监督检查工作是推动执法规范化建设的有力抓手，是提高消防监督队伍能力素质建设、加强基层业务建设的重要措施，大队要严格按照相关要求，制定年度抽查计划和月计划。
（三）完善制度，强化结果。大队要针对“双随机、一公开”系统运用中发现的具有普遍性的问题，研究制定针对性强、操作性强的工作措施，切实加强执法管理，破解执法难题，解决实际执法问题。

附件：1.2024年度“双随机、一公开”抽查事项清单
          2.2024年度“双随机、一公开”年度抽查计划表

                     承德市鹰手营子矿区消防救援大队
2024年1月19日

- 1 -

- 3 -